**Prima rerum origo.**

**Quellen**

- Prima rerum origo et causa omnium Deus eternaliter in omnibus existens invariabiliter post omnia interminabiliter creavit mundum id est omnem creaturam (W = 1) = Sent. Ans. 47, 1—2; 48, 10
- non secundum exemplar ... res ipsas produceret = Väterquelle
- Huius creationis causa non est divine beatitudinis amplificatio ... ad similitudinem primi hominis facte (1<sup>v</sup>—2) = Sent. Ans. 48, 12—49, 7 mit Einschub aus Väterquelle
- Que cum in esse speciali a prima non differant, anima ... requiem nobis prestat (2—2<sup>v</sup>) = Väterquelle
- De qualitate creationis angelorum*
- Creans autem Deus duas rationales creaturas ... sed non meritum (2<sup>v</sup>—3) = Sent. Ans. 49, 12—50, 1 v. u. (2 kleine Einschübe) aus Väterquelle
- Hec est autem causa liberi arbitrii. Unde Augustinus: Satis causa est ... dedisse credendum est (3) = Väterquelle
- Deus enim creans hominem ad gloriam ... percipiendum condita fuit (3—3<sup>v</sup>) = Potest queri 260, 17—261, 12
- Sed alio modo in angelis ... aliter post resurrectionem (3<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 50, 1 v. u. —51, 3
- Diversos igitur status liberi arbitrii prout possumus, exsequamur. In angelis plene et perfecte ... impugnabat (3<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 51, 3—5
- Sed sue compos voluntatis ... auctoritas Jeronimi, qui (3<sup>v</sup>) = Väterquelle
- scribens ad Damasum papam ... amiserunt confirmati (3<sup>v</sup>—4) Vgl. Sent. Ans. 54, 11—14
- Quomodo ergo confirmati, si in utramque partem possunt deflecti? Sed hi quidem sic in malo sunt depressi ... velle vel facere (4) = Sent. Ans. 54, 6—8
- non quin possint quantum ad naturam, ut testatur Jeronimus ... obligati (4) = Väterquelle
- Isti vero gratie Dei coherentes sic in bono sunt confirmati, ut numquam ad malum declinent (4) = Sent. Ans. 54, 8—9
- non quidem carentes potestate, qua hoc possint naturaliter, sed quantum ad cohesionem gratie impossibile est eis velle malum vel facere (4) = Zusatz
- Item hic oritur questio, quare in bonis angelis quidam minoris, quidam vero maioris sint dignitatis ... digniores sunt aliis (4) = Sent. Ans. 54, 15—55, 3
- In ipso homine ante casum ... poterat (4) = Zusatz
- Hic notandum, quod quamvis carnis corpulentia ... aggravabat (4) = Sent. Ans. 51, 7—9

- Et videndum est, quod liberum arbitrium aliud in ratione ... dominetur (4—4<sup>v</sup>) = Zusatz
- Hec autem ad plenum ... repellebat (4<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 67, 7—9
- In futura vero vita ... nec gravabit (4<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 51, 10—11
- De dignitate creationis diaboli*
- Creavit autem Deus inter ceteros angelos ... omnia esse ceperunt (4<sup>v</sup>—5<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 51, 12—53, 7 mit zwei kleinen Zusätzen der Väterquelle: Augustinus ... Augustinus = kurzer Zusatz
- Queritur si ille angelus dulcedinem beatitudinis degustaverit ... adhuc mereretur (5) = Sent. Ans. 53, 15—17; 8—15
- Si enim in beatitudine aliquando fuisset ... attingere non potest (5<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 53, 18—54, 4
- Queritur, quis locus eorum habitationi sit deputatus. Ad quod dicitur: Quia nulla necessitate impulsus ... noceant (5<sup>v</sup>—6)
- Queritur hic, quare Deus diabolum creaverit, quem lapsurum esse prescivit ... malorum confirmati sunt (6) = Sent. Ans. 55, 4—8
- Nisi enim angelus imperfectionem .. ex deceptione (6—6<sup>v</sup>) = Potest queri 262, 6—29
- Sed dicit ad hoc aliquis, quare labi permisit ... mala esse sinerentur (6<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 55, 10—16
- De hominis creatione*
- Corpoream autem creaturam ... corporee est principium (6<sup>v</sup>—7) = Sent. Ans. 55, 17—56, 2 v. u.
- Alii dicunt, cum in creatione hominis sancta Trinitas legatur dixisse: Faciamus ... hoc est discretionem boni et mali habere (7) = Zusatz
- Accipiat etiam imago pro conformitate ... animam fecit et coniunxit (7) = Sent. Ans. 56, 2 v. u. —57, 9
- Sed queritur iterum, utrum fecerit eum mortalem vel immortalem ... in naturam transierunt necessariorum (7—7<sup>v</sup>) = Potest queri 260, 6—17
- Queritur, quid sit, quod scriptum est: Sufflavit Deus in faciem ... Hoc solvit Augustinus ... et flatum omnem ego feci (7<sup>v</sup>) = Väterquelle
- Hoc modo Deus primum hominem creavit. Alios non sic ... non ascenderunt (7<sup>v</sup>—8) = Sent. Ans. 57, 14—58, 5 v. u. (mit zwei kleinen Zusätzen)
- Augustinus in Genesi: Paradisus locus quidam intelligitur ... Ambrosius: Non est idem operari ... consummata custodiat (8) = Väterquelle
- Posito ergo Adam cum consorte sua in paradiso ... non gustarent (8<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 58, 4 v. u. —2 v. u.
- Quorum unum servandum erat ... Augustinus ... Ambrosius ... eminare non posset (8<sup>v</sup>) = Väterquelle
- Et sciendum est, quod non ideo prohibuit gustari de ligno scientie boni et mali, quia noxium ... inveniret (8<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 58, 2 v. u. —1 v. u.

- Unde Augustinus dicit: Qui fecerat omnia valde bona ... precepti (8<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Lignum autem istud ... boni scl. et mali (8<sup>v</sup>—9) = Sent. Ans. 58, 1 v. u. —59, 8  
 Quod autem utriusque ... Ambrosius ... scientia mali (9) = Väterquelle  
 Lignum vero vite ... sed usus (9) = Sent. Ans. 59, 8—10  
 Unde Augustinus: Potuit Deus ... Augustinus ... voluntas Dei (9—9<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Diabolus ergo ... astutiam designaret (9<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 59, 11—60, 6  
 Unde Augustinus: Non est permixtum ... hoc angelicum (9<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Eva autem, cum adhuc esset simplex ... obediens perstitisset (9<sup>v</sup>—10) = Sent. Ans. 60, 6—61, 8<sup>50</sup>  
 Unde Augustinus: Si queritur ... Ambrosius ... indubitanter videtur (10—10<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Sed prior auctoritas sic potest intelligi: Nequaquam homo ... punitus fuit (10<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 61, 10—17  
 Quod etiam per ipsa verba Augustini videtur intelligi ... Ambrosius ... Ambrosius ... que sunt spiritualia (10<sup>v</sup>—12<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Sic ergo et Eva per serpentem et Adam per ipsam seducta peccaverunt ... salvos fieri (13—13<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 61, 20—64, 11 (mit wenigen Zusätzen aus der Väterquelle)  
 Sic loquitur Augustinus: Videndum est ... discrepet vel concordet (13<sup>v</sup> — 14<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Que quamvis concordet .... voluntatem Dei (14<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 64, 2 v. u. —65, 6  
 Et sic bone voluntati Dei pietas alicuius potius consonat ... Unde Augustinus: Tantum interest ... quod non possit (14<sup>v</sup>) = Väterquelle  
 Adam ergo peccans contra voluntatem ... ut malum (14<sup>v</sup>—15) = Sent. Ans. 64, 12—2 v. u.  
 Quia cum eum male usurum libero arbitrio ... bona (15) = kleiner Zusatz  
 Voluntas hominum duplex est ... penas sustinuit (15—15<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 65, 7—66, 5 v. u.  
 Cum ergo queritur, utrum fames et sitis ... sunt pena peccati (15<sup>v</sup>—16) = Potest queri 263, 14—22  
 Pro qua etiam facta est liberi arbitrii in homine depressio ... appellatur (16) = Sent. Ans. 66, 4 v. u. —67, 4; 67, 13—18  
 Cur enim prius sentiunt penas ... consensisse constat (16) = Potest queri 264, 10—18  
 Ad hoc respondetur sic: Ipse merito ... dampnamur (16—16<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 67, 18—68, 10

### *De peccato*

Siehe die Analyse dieses Kapitels oben S. 353—355

*(De lege naturali et scripta)*

Vgl. die Analyse oben S. 357 f.

### *De incarnatione Domini*

Nunc post omnia consequentur agen- = Zusatz

<sup>56</sup> Siehe den Text Schrifttum 180, Anm. 68.

- dum est de incarnatione Domini nostri Jesu Christi. Primum ergo dignum inquisitione videtur, quare Deus post peccatum potius hominem quam diabolum liberaverit, cum uterque satis graviter deliquerit. Ad quod dicitur: Quia homo minus in consentiendo ... equales angelis Dei (A=48<sup>v</sup>)
- Suscipit ergo hominem unigenitus Dei filius ... eterna vita promittitur (48<sup>v</sup>—49) = Zusatz
- Eusebius in omelia: Quid est hoc quod divinitas semetipsam exinanivit. Non poterat per virtutem et potentiam brachii ... iustitia mundare potuisset (49—49<sup>v</sup>) = Einzelsatz der Schule <sup>57</sup>
- Sed contra hoc quod diximus, Christum lege iusticie vicisse diabolum ... victus amisit (49<sup>v</sup>—50) = Einzelsatz der Schule <sup>58</sup>
- Videtur autem quod sine incarnatione Deus hominem iuste posset liberare, ita dico quantum ad diabolum ... peccatum dimittere (50) = Zusatz
- Hic notandum quod [ab] apostolo dicitur alio non posse redimi hominem ... filium suum in mundum (50—50<sup>v</sup>) = Einzelsatz mit Benutzung von Lottin, Sentenz nr. 25
- (De reparatione generis humani)*
- Videndum est quomodo et quo tempore humanum genus reparatum sit. Tempus ab Adam incepit ... restauraret (50<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 78, 3 v. u. —79, 6
- Lex autem naturalis in tres partes dividitur ... relinquatur (50<sup>v</sup>) = Sent. Ans. 79, 12—15
- Cum ergo Christus hominem assumpsit, queritur in quo statu ... Ad quod dicendum est: Tres status hominis ... officio functus est (50<sup>v</sup>—51) Vgl. Lottin, Sent. nr. 43
- Queritur, cum ubique Deus totus esset, quomodo magis fuerit in utero virginis ... in utero virginis (51) = Lottin, Sentenz nr. 39
- Divinitas diverso modo in creaturis suis habitat ... personaliter unita concedatur (51) Vgl. Lefèvre, Les variations 3
- Cum ergo constet salvandos per Christum redimi, tam illos, qui erant sub naturali lege vel scripta quam illos, qui sunt sub gratia, queritur, quo sacramento hi qui erant sub naturali lege ... curabant absolvere (51) Vgl. Sent. Ans. 79, 15—20

<sup>57</sup> Vgl. Stuttgart, H B III, Cod. dogm. et polem. 34, fol. 23 f. (Schrifttum 152 f.). — Da es möglich ist, daß die Sentenzen der Stuttgarter Hs Exzerpte aus Pr. rer. or. darstellen und keine losen Einzelabhandlungen der Schule sind, werden die wenigen durch die Stuttgarter Überlieferung allein belegten Stellen vielleicht den bisher noch unbekanntem Zusätzen, die der Verfasser von Pr. rer. or. einer uns noch fremden Quelle entnahm, beizurechnen sein.

<sup>58</sup> Unter Benutzung der Sentenz Anselms De angelo magni consilii (ed. Lefèvre, Anselmi Laud. sent. exc. 17—19). Vgl. zu dieser Bearbeitung Schrifttum 157 f.

- Queritur autem quam fidem habuerint ... in spe vero minime (51 bis 51<sup>v</sup>)
- Quia vero hic mentio facta est de fide et spe, que non conferunt salutem sine caritate, dicendum est aliquid de caritate. Quam cum timor, qui est initium sapientie, indicat, prelibandum est aliquid de timore. Sciendum est ergo, quod quatuor sunt timores ... crucem obedientie habemus (51<sup>v</sup> — 53)
- His de timore premissis de caritate aliquid dicendum videtur. Hoc autem primum notandum est, quod hoc vocabulum caritas aliquando accipitur nomen Spiritus Sancti ... deputatur cum mercenariis (53)<sup>60</sup>
- Diligimus ergo propter ipsum tantum ... nobis impendendum (53—53<sup>v</sup>)
- Dubitari vero solet, utrum dilectio Dei precedat tempore dilectionem proximi ... nutrienda (53<sup>v</sup>)
- Duo autem sunt in proximo ... et non malum (54)
- Notandum, quod quidam dicunt in affectu caritatis non esse ordinem et ipsum equaliter haberi erga omnes, effectum vero per opera variari. Hii concedunt in exhibitione necessariorum proximis prius esse subveniendum. Cum enim omnes eque ... equaliter diligere (54)<sup>61</sup>
- Istis sic precedentibus opponitur quod in Canticis dicitur: Ordinavit ... bono regenerationis (54)
- Queritur, si postquam aliquis semel suscipit caritatem, amittat eam ... boni et mali pariter participare possint (54—54<sup>v</sup>)
- Queritur, cum caritas faciat unitatem ecclesie, si illi soli ipsam habeant, qui sunt in ecclesia. Sed constat Cornelium ... sed non convertitur (54<sup>v</sup>)
- Queritur de baptizatis, antequam peccent, an omnes in ecclesia sunt ... habuerint (54<sup>v</sup>)
- Hic queritur, si illi qui habent caritatem, crimen possint committere. Quod posse fieri, patet ... David a regno Dei (54<sup>v</sup>)
- Potest etiam queri quasi a contrariis, si ille qui non habet caritatem sive fidelis sive infidelis possit agere bonum ... Omnis vita infidelium peccatum (54<sup>v</sup>)
- De infideli autem ait Augustinus:
- Vgl. Sent. Ans. 79, 21—80, 1 v. u.
- Vgl. Sent. Ans. 105, 6—108, 18<sup>39</sup>
- Vgl. Sent. Ans. 80, 1 v. u. —81, 12
- = Zusatz
- = Lefèvre, Les variations 79
- = Sent. Ans. 81, 13—17
- = Lottin, Sentenz nr. 48, 3 ff.
- Vgl. Sent. Ans. 81, 17—23
- Vgl. Sent. Ans. 82, 13 v. u. —2 v. u.
- Vgl. Sent. Ans. 84, 1—13
- = Sent. Ans. 83, 9 v. u. —3 v. u.
- = Zusatz
- = Sent. Ans. 84, 14—20
- = Zusatz